



## سخن سردبیر

از دهه هفتاد میلادی قرن بیستم معنای توسعه تغییر کرد. قبل از آن معنای توسعه در نظریات توسعه‌ای جنبه رشد اقتصادی داشت ولی بعد از آن، این مفهوم به کاهش یا از میان بردن فقر، بیکاری، نابرابری اجتماعی و تغییرات اساسی در ساختار اجتماعی گرایش پیدا کرد.

امروزه محتوای اصلی توسعه را بهبود بخشیدن به شرایط زندگی افراد در جامعه می‌دانند. در نتیجه توسعه به معنای بهبود در کیفیت سطح زندگی از همه ابعاد آن چیزی فراتر از افزایش درآمد، آموزش بهتر، بهبود استانداردهای بهداشتی و تغذیه بوده و شامل کاهش فقر و محیط زیست بهتر و بهبود برابری اجتماعی اقتصادی و برخوردارگی از امکانات و فرصت‌های بیشتر فردی و زندگی غنی‌تر فرهنگی است.

از سویی مفهوم توسعه اجتماعی نیز اجماع کاملی بر معنای آن وجود ندارد ولی از تعاریف مختلف می‌توان نتیجه گرفت توسعه اجتماعی در جامعه‌ای رخ می‌دهد که فاصله طبقاتی، تبعیض و استثمار در جامعه به حداقل برسد.

در این جامعه کنش و واکنش انسانی و نهادها و روابط اجتماعی موجب سازگاری بهتر فرد و جامعه می‌شود. ایجاد امنیت در همه زمینه‌ها ایجاد دموکراسی اجتماعی،

عدالت اجتماعی، رفاه اجتماعی و سرمایه اجتماعی را ممکن می‌سازد. بنابراین توسعه اجتماعی و اقتصادی درهم تنیده‌اند.

در راستای دستیابی به این اهداف، گروه علوم اجتماعی دانشگاه الزهراء، اولین شماره از نشریه مطالعات توسعه اجتماعی و اقتصادی را منتشر می‌نماید، تا تحقیقات این حوزه را برای جامعه علمی و سیاستگذاران انعکاس دهد و بدین‌وسیله بتواند برای رسیدن به توسعه اجتماعی و اقتصادی جامعه سهم اندکی داشته‌باشد. در مدت دو سالی که در جهت فرایند انتشار اولین شماره این مجله تلاش می‌شد غم و شادی همراه ما بود.

شادی از اینکه گروه علوم اجتماعی پس از سالها قدمت می‌توانست مجله‌ای در زمینه توسعه انتشار دهد و رسالت علمی خود را به منصفه ظهور برساند و غم فقدان عضو محترم هیأت تحریریه آقای دکترسید یعقوب موسوی که از استادان بنام جامعه‌شناسی کشور و گروه علوم اجتماعی بودند و به حق در تشویق و همراهی و ارزیابی‌ها برای چاپ این مجله زحمت کشیدند. یادشان برای ما گرامی و همیشگی است.

امیدواریم این دو فصلنامه بتواند در شماره‌های بعدی هم از تحقیقات اساتید و پژوهشگران و همچنین متخصصین و نخبگان بهره برده و ما را در ادامه راه همراهی نمایند.

خدیجه سفیری

۲۰ خرداد ۱۴۰۲

